
 

REGIONE TOSCANA 
 

 
 
Decreto del Presidente della Giunta Regionale N° 167  del  01  Ottobre 2009 
 
Oggetto: 
Dichiarazione di stato di emergenza regionale ai sensi dell'art. 11, comma 2, L.R. 67/2003 per 
l'incendio dei giorni 10-13 settembre 2009 nel Comune di Stazzema. 
 
Dipartimento Proponente: DIREZIONE GENERALE PRESIDENZA 
 
Struttura Proponente: SETTORE SISTEMA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
 
Pubblicita’/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD) 
 
 
 
 



IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 
 
Vista la Legge n. 225/1992 “Istituzione del Servizio nazionale della protezione civile”; 
 
Vista la Legge Regionale n.67 del 29.12.2003 “Ordinamento del sistema regionale della protezione 
civile e disciplina della relativa attività”; 
 
Considerato che nei giorni 10-13 settembre 2009 nel Comune di Stazzema, Provincia di Lucca si è 
verificato un incendio molto esteso che ha interessato il versante sovrastante la strada provinciale di 
Arni , compromettendone lo stato di stabilità; 
 
Verificato che a causa della caduta di materiale lapideo e di colate di fango conseguenti all’incendio 
è stata chiusa al transito la viabilità del predetto tratto stradale che costituisce il principale 
collegamento tra il centro abitato di Arni e Stazzema, provocando gravi disagi alla popolazione; 
 
Verificato che l’Amministrazione Provinciale di Lucca ha avviato fin da subito i primi interventi 
urgenti funzionali alla riapertura della viabilità in oggetto;  
 
Verificato che il Comune di Stazzema ha attivato le proprie strutture di Protezione Civile al fine di 
porre immediatamente in essere tutte le azioni finalizzate a ridurre il disagio per la popolazione 
interessata; 
 
Vista la relazione redatta dalla competente struttura regionale, agli atti dell’ufficio, e la relazione 
tecnico specialistica finalizzata a individuare i primi interventi indispensabili per la riapertura della 
strada; 
 
Ritenuto, sulla base di quanto sopra, di dichiarare la rilevanza regionale ai sensi dell’art. 6 L.R. 
67/03 dell’evento sopra descritto, rinviando a successiva delibera di giunta regionale 
l’individuazione delle iniziative da assumere; 
 

DECRETA 
 
1. E’ dichiarato lo stato di emergenza regionale ai sensi dell’art.11, comma 2, lettera a) L.R. 67/03 

per l’incendio che nei giorni 10-13 settembre 2009 si è verificato nel Comune di Stazzema, 
Provincia di Lucca, rinviando a successiva delibera di giunta regionale l’individuazione delle 
iniziative da assumere; 

 
2. Il presente provvedimento è trasmesso agli enti interessati; 
 
Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi dell’art. 5 comma 1 lett. c della LR 
23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’art. 18 
comma 2 della medesima LR 23/2007. 

 
Il Presidente  

Claudio Martini 
Il Dirigente Responsabile 
Cristina Francini 
 
Il Direttore Generale 
Valerio Pelini 

 



 


